
Д Е П А РТ А М Е Н Т  С М О Л Е Н С К О Й  О Б Л А С Т И  

П О  ОБРА ЗО ВА Н И Ю  И НАУКЕ

П Р И К А З

« '• ' » J 20 ^  г. №

О б  у с т а н о в л е н и и  в ы с ш е й  и п е р в о й  
к в а л и ф и к а ц и о н н ы х  к а т е г о р и й

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 16 
от 29.10.2019)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую
педагогическим работникам:

1. Абраменковой 
Тамаре Александровне

2. Агафоновой 
Ирине Николаевне

3. Адащенковой 
Татьяне Кирилловне

4. Алексеевой 
Надежде Геннадьевне

5. Алексеевой 
Ларисе Валерьевне

6. Аленькиной 
Татьяне Геннадьевне

7. Амельченковой 
Ольге Евстафьевне

8. Анискевич 
Татьяне Николаевне

квалификационную категорию следующим

- воспитателю СОГБОУ СОГБОУ
«Демидовская школа-интернат»
Демидовского района;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 16 г. Смоленска;

- учителю СОГБОУ «Лицей-интернат 
«Феникс» Новодугинского района;
- учителю МКОУ Вышегорской СОШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Ярцева;

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
медицинский колледж им. Е.О. Мухина»



2

9. Анищенко 
Ирине Викторовне

10. Артамоновой 
Александре Васильевне

11. Астаховой
Наталье Вениаминовне

12. Атрощенковой 
Татьяне Михайловне

13. Бариновой 
Елене Алексеевне

14. Белявской 
Елене Эдуардовне

15. Биричевской 
Светлане Александровне

16. Бовту новой 
Татьяне Николаевне

17. Богдановой
Ольге Александровне

18. Бородич
Юлии Владимировне

19. Бояршиновой 
Марине Викторовне

20. Быстровой 
Наталье Валентиновне

21. Бычковой 
Елене Валерьевне

22. Василенковой 
Наталье Ивановне

23. Васильевой 
Надежде Владимировне

24. Васильевой 
Елене Михайловне

25. Вахлушиной 
Виктории Вячеславовне

26. Восипенок
Елене Владимировне

27. Выговской 
Тамаре Алексеевне

28. Галькевич
Наталье Владимировне

г. Вязьмы;

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 2 г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Пржевальской СШ 
Демидовского района;
- преподавателю МБУ ДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;
- учителю МБОУ Дорогобужская С ОШ № 2 
Дорогобужского района;
- преподавателю Сафоновского филиала 
ОГБПОУ СмолАПО г. Сафоново;
- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;

- преподавателю Сафоновского филиала 
ОГБПОУ СмолАПО г. Сафоново;
- учителю СОГБОУ «Вяземская школа-
интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБОУ СОШ № ю г. Вязьмы;
- учителю МКОУ Старосельской СОШ 
Сафоновского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- учителю СОГБОУ «Починковская школа- 
интернат» Починковского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБУ ДО ДТДМ г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДШИ г. Ярцево;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 12 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Верхнеднепровская СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 30 г. Смоленска;



3

29. Гараниной 
Ольге Игоревне

30. Герасименко 
Светлане Анатольевне

31. Г ерасимовой 
Ираиде Павловне

32. Головановой 
Александре Геннадьевне

33. Голубевой 
Надежде Сергеевне

34. Голубеву
Сергею Владимировичу

35. Гоманковой 
Елене Николаевне

36. Григорьевой 
Тамаре Владимировне

37. Гришковой 
Ларисе Николаевне

38. Гусаровой 
Светлане Викторовне

39. Гусеву
Михаилу Андреевичу

40. Гуторовой 
Елене Валерьевне

41. Дегтяренко 
Александру Николаевичу

42. Добрыниной 
Ольге Алексеевне

43. Долгалевой 
Людмиле Николаевне

44. Ефимовой 
Марине Вячеславне

45. Ефременковой 
Елене Вячеславовне

46. Жарко
Эльвире Дмитриевне

47. Журавлевой 
Ольге Игоревне

48. Зайцевой 
Наталье Викторовне

49. Зайцевой
Людмиле Владимировне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 2 г. Смоленска;
- учителю ОГБОУИ «Смоленский 
фельдмаршала Кутузова кадетский корпус» 
г. Смоленска;
- учителю МКОУ Старосельской СОШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ Угранской СШ Угранского 
района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦЦТ г. Сафоново;
- учителю МБОУ Темкинской СШ 
Темкинского района;
- учителю ОГБОУИ «Смоленский 
фельдмаршала Кутузова кадетский корпус» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 34 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 65 
г. Смоленска;
- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Десногорска;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Сычевки;

- учителю-логопеда МБОУ «Школа- 
гимназия» г. Ярцева;
- учителю МБОУ СШ № 28 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Пржевальской СШ 
Демидовского района;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;



4

50. З ато л гу тск о й  
Е лен е  А н ато л ьевн е

у ч и тел ю  М Б О У  Т ем к и н ск о й  С Ш  
Т ем к и н ск о го  района;

51. Заяц
С ветл ан е  Н и ко л аевн е

- у ч и тел ю  М Б О У  ги м н ази и  г. С аф он ово ;

52. И гн ато во й  
Р аи се  С ер геевн е

- у ч и тел ю  М Б О У  С О Ш  №  1 г. В язьм ы ;

53. И гн ато во й  
В ал ен ти н е  П етровн е

- у ч и телю  М Б О У  С Ш  №  2 г. С м о л ен ск а;

54. И л л ар и о н о в о й  
Ю л и и  С ер геевн е

- у ч и телю  М Б О У  С О Ш  №  2 г. П очи н ок ;

55. И л ь ен к о
Н атал ье  В и кто р о вн е

- во сп и тателю  М Б Д О У  д е тск о го  сада  №  16 
г. С м олен ска;

56. К аб ан о во й  
З о е  А н ато л ьевн е

- у ч и телю  М Б О У  С О Ш  №  9 г. С аф он ово ;

57. К ар таш ев о й
В и к то р и и  А л ексан д р о вн е

- п р еп о д авател ю  М Б У  Д О  Д М Ш  №  1 им . 
М .И . Г л и н к и  г. С м олен ска;

58. К ар таш ев о й
В и к то р и и  А л ексан д р о вн е

- к о н ц ер тм ей стер у  М Б У  Д О  Д М Ш  №  1 им . 
М .И . Г л и н к и  г. С м о л ен ск а;

59. К асатк и н о й  
Т ать я н е  А н ато л ьевн е

п р еп о д авател ю  С аф о н о вск о го  ф и л и ала  
О Г Б П О У  С м о л А П О  г. С аф о н о во ;

60. К и р и л ло во й  
Т атья н е  И горевн е

- во сп и тателю  М Б Д О У  д етск о го  сада  №  74 
г. С м олен ска;

61. К л ак ев и ч
Е л ен е  А н ато л ьевн е

п р еп о д авател ю  О Г Б П О У  « С м о л ен ск и й  
б азо вы й  м ед и ц и н ски й  к о лл ед ж  им. К .С . 
К он стан ти н о во й »  г. С м о л ен ск а;

62. К л и м о во й
Н атал ье  В аси льевн е

- п р еп о д авател ю  М Б У  Д О  Р о сл авльск о й  
Д Х Ш  г. Р ославля ;

63. К о в ал ев о й  
Н атал ье  В алер ьевн е

- у ч и тел ю  М Б О У  С Ш  №  33 г. С м олен ска;

64. К о н о вал о во й  
Н атал ье  Ф ёд о р о вн е

- у ч и тел ю  М Б О У  С Ш  №  16 г. С м о л ен ск а;

65. К о сен ко во й  
М ар гар и те  И ван овне

- у ч и тел ю  М Б О У  С О Ш  №  9 г. С аф он ово ;

66. К оч  м аревой  
Е лен е  А л ексан д р о вн е

п р еп о д авател ю  О Г Б П О У  « С м о л ен ск и й  
б азо вы й  м ед и ц и н ски й  к о лл ед ж  им. К .С . 
К о н стан ти н о во й »  г. С м о л ен ск а;

67. К р асн о во й  
Е лене П етр о вн е

- у ч и тел ю -л о го п ед у  М Б О У  С Ш  №  2 
г. Г агари н ;

68. К у б атки н о й  
И н н е  В и кто р о вн е

- м ето д и сту  Г А У  Д П О  С О И Р О  г. С м о л ен ск а;

69. К у зьм и н о й  
С ветл ан е  В яч есл авн е

у ч и тел ю  М К О У  В ар ак си н ск о й  О Ш  
С ы ч ёвск о го  района;

70. К у л еш о во й  
Е л ен е  Л ео н и д о в н е

- п ед аго гу  д о п о л н и тел ь н о го  о б р азо в ан и я  
М Б У Д О  Д Т Д М  г. С м олен ска;



5

71. Куришкиной 
Ларисе Анатольевне

72. Левшиновой 
Татьяне Владимировне

73. Лепшаковой 
Валентине Фёдоровне

74. Линник 
Людмиле Степановне

75. Лисиенковой
Галине Ивановне

76. Лозовской 
Елене Игоревне

77. Лухтенковой 
Нелли Анатольевне

78. Макаровой 
Ольге Михайловне

79. Мартыненко 
Ирине Николаевне

80. Марусевой 
Алле Петровне

81. Мастыко
Г алине Юрьевне

82. Матюшиной 
Марии Сергеевне

83. Махмудовой 
Асет Шарановне

84. Меркушевой 
Татьяне Анатольевне

85. Мимангалиевой 
Г алине Ивановне

86. Михайловой
Г алине Валерьевне

87. Михеенковой 
Ольге Александровне

88. Никитенко 
Татьяне Викторовне

89. Никитичевой 
Ольге Леонидовне

90. Николаевой 
Елене Викторовне

91. Николаевой 
Ольге Викторовне

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Духовщинской СШ 
Духовщинского района;
- воспитателю СОГБОУ «Демидовская 
школа-интернат» Демидовского района;
- учителю МБОУ СШ № 3 г. Десногорска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- учителю-логопеду СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Починок;

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 61 
г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- педагогу-психологу ОГБУ СРЦН «Феникс» 
г. Смоленска;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
медицинский колледж им. Е.О. Мухина» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Озерненской СШ 
Духовщинского района;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- методисту МБУДО ЦРТДиЮ 
г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Алёнка» г. Десногорска;
- учителю ОГБОУ «Центр образования и 
развития «Особый ребенок» г. Смоленска»;
- учителю МБОУ Хорошовской СШ 
Рославльского района;



6

92. Николаенковой 
Татьяне Вячеславовне

93. Никулиной
Г алине Викторовне

94. Орловой
Марине Геннадьевне

95. Оробей
Оксане Николаевне

96. Осипенко 
Татьяне Ильиничне

97. Пастернак
Любови Владимировне

98. Пеленской
Елене Валентиновне

99. Плис
Елене Николаевне

100. Полежаевой
Г алине Леонидовне

101. Пономаревой
Г алине Владимировне

102. Пчелинцевой 
Светлане Петровне

103. Раю
Татьяне Николаевне

104. Резаковой
Ольге Александровне

105. Решетневой 
Любови Николаевне

106. Рожковец 
Светлане Леонидовне

107. Романенковой 
Ирине Николаевне

108. Романовой
Алине Александровне

109. Сайфуллиной 
Елене Викторовне

110. Самофаевой 
Ольге Михайловне

111. Северовой
Екатерине Константиновне

112. Семочкиной 
Зое Сергеевне

113. Сидориной 
Марине Васильевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 54 
г. Смоленска;
- преподавателю Сафоновского филиала 
ОГБПОУ СмолАПО г. Сафоново;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 31 г. Смоленска;

- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 3 г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДМШ им. М.И. 
Глинки г. Ельни;
- преподавателю Сафоновского филиала 
ОГБПОУ СмолАПО г. Сафоново;
- преподавателю МБУДО ДШИ № 8 им. Д.С. 
Русишвили г. Смоленска;
- воспитателю СОГБУ «Детский дом 
«Гнездышко» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

- преподавателю МБУ ДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;
- учителю МБОУ Засижьевской СШ 
Ярцевского района;
- учителю МБОУ Темкинской СШ 
Темкинского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Починка;

- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Починок;

- учителю СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 37 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;



7

114. Скрипкиной 
Марине Владимировне

115. С л у ж ен и к и н о й  
Т атьян е  В аси льевн е

116. Соколовой 
Яне Игоревне

117. Соловьевой
Галине Валентиновне

118. С о л о м ах и н о й  
Алле Юрьевне

119. Степановой 
Любови Петровне

120. Степченковой 
Жанне Валерьевне

121. Столяровой 
Елене Петровне

122. Струковой
Наталье Владимировне

123. Сударевой 
Людмиле Ивановне

124. Терещенко 
Владимиру Валерьевичу

125. Терещенко 
Татьяне Михайловне

126. Тимощенко 
Ирине Всеволодовне

127. Титаренко 
Надежде Аркадьевне

128. Трищенковой 
Ирине Георгиевне

129. Тютюнник 
Татьяне Евгеньевне

130. Федорцовой 
Елене Ивановне

131. Федуленковой 
Екатерине Юрьевне

132. Филюк
Ольге Владимировне

133. Фокиной 
Ирине Сергеевне

134. Цыганковой 
Полине Владимировне

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- учителю МБОУ «Г имназия № 4»
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 31 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
педагогический колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ Андрейковской СОШ 
Вяземского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Ярцево;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Духовщинской СШ 
Духовщинского района;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 3
г. Смоленска;
- педагогу-психологу МБУДО ЦДО № 1 
г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования
МБУ ДО ДДТ г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

- преподавателю СОГБПОУ «Козловский 
многопрофильный аграрный колледж» 
г. Рославля;
- учителю МБОУ «Лицей № 1 им. академика 
Б.Н. Петрова» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Озерненской СШ
Духовщинского района;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Растегаевской ОШ
Хиславичского района;
- педагогу-организатору МБУДО ЦРТДиЮ 
г. Рославля;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;



8

135. Чечулиной 
Людмиле Николаевне

136. Шейдоровой 
Людмиле Александровне

137. Шестаковской
Галине Афанасьевне

138. Шилкиной 
Ирине Ивановне

139. Шитовой 
Нине Петровне

140. Шкода
Ирине Александровне

141. Шлеевой 
Людмиле Ивановне

142. Щеголевой 
Наталье Николаевне

143. Щербаковой
Г алине Владимировне

144. Юхаревой 
Людмиле Анатольевне

145. Юцовой
Марине Владимировне

146. Якушевой 
Ирине Викторовне

147. Янкиной 
Наталье Васильевне

148. Ярововой
Жанне Анатольевне

- у ч и тел ю -л о го п ед у  М Б О У  Ш атал о вско й  С Ш  
П о ч и н к о вск о го  района;
- учителю МБОУ «Гимназия № 4»
г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 30 г. Смоленска;

- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;
- воспитателю МБОУ Пржевальской СШ 
Демидовского района;
- учителю СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Вязьмы;
- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- учителю-дефектологу ОГБОУ «Центр 
образования и развития «Особый ребенок» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 30 г. Смоленска.

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

1. Аксеновой 
Людмиле Владимировне

2. Александровской 
Елене Владимировне

3. Алферовой
Олесе Владимировне

4. Андроновой
Г алине Сергеевне

квалификационную категорию следующим

- учителю МБОУ Пригорьевской СШ 
Рославльского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБДОУ детского сада № 32 г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования МБУ
ДО Монастырщинского ЦВР
Монастырщинского района;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;



9

5. Анисимовой 
Татьяне Петровне

6. Артамоновой 
Анне Анатольевне

7. Атрощенковой 
Татьяне Михайловне

8. Афониной
Надежде Владимировне

9. Барабановой 
Елене Борисовне

10. Башкову
Леониду Леонидовичу

11. Белоусовой 
Наталье Николаевне

12. Богатыревой 
Надежде Викторовне

13. Борисенковой 
Наталье Владимировне

14. Борисовой
Светлане Анатольевне

15. Валуевой 
Ольге Евгеньевне

16. Вальковой
Елене Станиславовне

17. Василенко
Елизавете Валериевне

18. Васильевой 
Г алине Михайловне

19. Васильевой 
Зое Николаевне

20. Вдовенкову 
Сергею Викторовичу

21. Веселову
Максиму Викторовичу

22. Виноградову 
Сергею Михайловичу

23. Г айнулловой 
Флёре Камилевне

24. Г олубевой 
Людмиле Игоревне

- преподавателю МБУДО Сафоновской ДШИ 
Сафоновского района;
- педагогу-психологу МБОУ СШ № 3 
г. Десногорска;
- концертмейстеру МБУДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 10 
г. Ярцево;
- педагогу-психологу СОГБОУ
«Починковская школа-интернат»
Починковскоо района;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
базовый медицинский колледж им. К.С. 
Константиновой» г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;
- воспитателю СОГБУ «Центр «Вишенки» 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Починка;

- воспитателю СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;
- социальному педагогу МБДОУ детского 
сада № 2 г. Смоленска;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 9 г. Рославля;

- преподавателю СОГБПОУ «Рославльский 
многопрофильный колледж» г. Рославля;
- воспитателю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- учителю МБОУ СШ № 26 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 25 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Десногорска;

- социальному педагогу СОГБУ «Детский дом 
«Гнёздышко» г. Смоленска;



10

25. Г орбатовой 
Елене Витальевне

- учителю СОГБОУ «Вяземская школа- 
интернат № 1 для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;

26. Гриневич
Алле Александровне

- преподавателю МБУ ДО Печерской ДШИ 
Смоленского района;

27. Г уменюк
Татьяне Анатольевне

- учителю МБОУ Чижовской СШ 
Рославльского района;

28. 1усеиновои 
Аиде Яверовне

- преподавателю МБУ ДО Сметанинской 
ДШИ Смоленского района;

29. Долганину
Алексею Александровичу

- мастеру производственного обучения 
СОГБПОУ «Техникум отраслевых 
технологий» г. Смоленска;

30. Дрякиной
Валентине Ивановне

- учителю МБОУ Крапивенской ОШ 
Рославльского района;

31. Егоровой
Марине Владимировне

- социальному педагогу МБУ ДО ЦРДМ 
г. Смоленска;

32. Елисеевой 
Алене Ильиничне

- преподавателю МБУ ДО Катынской ДШИ 
Смоленского района;

33. Ершовой
Светлане Юрьевне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 7 г. Ярцево;

34. Жариковой 
Веронике Ильиничне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 50 
г. Смоленска;

35. Железновой 
Юлии Анатольевне

- учителю-логопеду СОГБОУ «Починковская 
школа-интернат» Починковского района;

36. Жерибор 
Марине Юрьевне

- педагогу-психологу СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;

37. Забелло
Артуру Александровичу

- учителю МБОУ Печерской СШ 
Смоленского района;

38. Зайцевой
Юлии Владимировне

- социальному педагогу СОГБУ «Детский дом 
«Гнёздышко» г. Смоленска;

39. Захаровой
Ирине Александровне

- воспитателю СОГБОУ «Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Вязьмы;

40. Зуевой
Людмиле Ивановне

- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;

41. Зятевой
Ирине Яковлевне

- учителю МБОУ Холмовской № 1 ОШ 
Демидовского района;

42. Иванову
Алексею Викторовичу

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Вязьмы;

43. Исаковой 
Ирине Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 17 г. Смоленска;

44. Карамулиной 
Ирине Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 40 г. Смоленска;



и

45. Картышевой 
Вере Алексеевне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;

46. Кассиной 
Ольге Дмитриевне

- концертмейстеру МБУДО «ДТДМ» 
г. Смоленска;

47. Киреевой
Ангелине Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Ярцево;

48. Киселёвой 
Елене Эдуардовне

- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;

49. Климовой
Олесе Владимировне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Чебурашка» г. Десногорска;

50. Клыковской 
Ольге Ивановне

- учителю МБОУ Бородинской ОШ 
Демидовского района;

51. Ковалёвой 
Вере Петровне

- учителю МБОУ СШ № 10 г. Ярцево;

52. Кондрашовой 
Маргарите Витальевне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРТДиЮ г. Рославля;

53. Кондыревой 
Дарье Анатольевне

- преподавателю МБУ ДО Сметанинской 
ДШИ Смоленского района;

54. Королёвой 
Наталье Аркадьевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Смоленского района;

55. Королёвой
Александре Андреевне

- преподавателю СОГБПОУ «Козловский 
многопрофильный аграрный колледж» 
г. Рославля;

56. Костючковой 
Ирине Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Демидова;

57. Котовой
Александре Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Десногорска;

58. Кручининой 
Светлане Ивановне

- социальному педагогу МБУДО ЦДО № 1 
г. Смоленска;

59. Кузнецовой 
Татьяне Анатольевне

- учителю МБОУ Екимовичской СШ 
Рославльского района;

60. Кузьминой 
Валерии Геннадьевне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 30 г. Смоленска;

61. Курзиной
Светлане Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Рославля;

62. Лавринович 
Елене Николаевне

- учителю МБОУ Даньковской ОШ 
Починковского района;

63. Ларченковой 
Ольге Александровне

- учителю МБОУ СШ № 22 г. Смоленска;

64. Ларькиной 
Елене Анатольевне

- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 2 
г. Ярцево;

65. Макаровой
Екатерине Алексеевне

- учителю МБОУ «Гимназия № 4» 
г. Смоленска;

66. Мельник 
Г алине Юрьевне

- учителю МБОУ СШ № 9 г. Ярцево;



12

67. Минушкину
Александру Николаевичу

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦЦЮТТ г. Рославля;

68. Михайловой 
Наталье Сергеевне

- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 10 
г. Ярцево;

69. Нахаевой 
Лилии Юрьевне

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

70. Никеевой 
Галине Ивановне

- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

71. Никитиной 
Яне Сергеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Рославля;

72. Николаевой 
Наталье Алексеевне

- воспитателю СОГБОУ «Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Вязьмы;

73. Новиковой
Виктории Александровне

- учителю МБОУ СШ № 21 г. Смоленска;

74. Новикову
Игорю Анатольевичу

- учителю МБОУ Алексинской СОШ 
Дорогобужского района;

75. Орешенковой 
Елене Вячеславовне

- педагогу-психологу СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;

76. Осиповой
Светлане Николаевне

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Починка;

77. Пастарнаковой 
Светлане Михайловне

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

78. Позлевич
Ларисе Николаевне

- учителю-дефектологу СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;

79. Поляченкову 
Владимиру Николаевичу

- учителю МБОУ Чекулинской ОШ 
Смоленского района;

80. Прохоровой 
Наталье Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Десногорска;

81. Прудниковой 
Вере Александровне

- учителю МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;

82. Рагузиной 
Наталье Николаевне

- педагогу-психологу МБОУ СОШ № 1 
г. Вязьмы;

83. Реутовой
Татьяне Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

84. Родькиной 
Ирине Николаевне

- воспитателю СОГБУ «Центр «Вишенки» 
г. Смоленска;

85. Романенковой 
Любови Петровне

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Починка;

86. Романовой
Алине Александровне

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Дагромыжского г. Вязьмы;



13

87. Самохваловой 
Кристине Евгеньевне

88. Сметаниной 
Надежде Викторовне

89. Смирновой 
Маргарите Витальевне

90. Смирновой
Галине Дмитриевне

91. Солодовой 
Татьяне Алексеевне

92. Строгановой 
Светлане Михайловне

93. Сулейкиной 
Тамаре Николаевне

94. Сухановой 
Нине Аркадьевне

95. Сычёвой
Ольге Витальевне

96. Титовой 
Александре Валерьевне

97. Тихоновой
Марине Александровне

98. Томащук
Ирине Владимировне

99. Турицыной 
Светлане Владимировне

100. Федоровой 
Марии Сергеевне

101. Хомель 
Екатерине Игоревне

102. Червяковой 
Елене Павловне

103. Чижовой 
Надежде Ивановне

104. Шаклиной
Ирине Владимировне

105. Шараповой
Г алине Александровне

106. Шимановой 
Наталье Вячеславовне

107. Ш и ш о в у
Дмитрию Александровичу

- социальному педагогу СОГБОУ
«Починковская школа-интернат»
Починковского района;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Десногорска;

- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Успенской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ Мерлинской школы 
Краснинского района;
- воспитателю СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Гагарин;

- учителю МБОУ Печерской СШ 
Смоленского района;
- преподавателю СОГБПОУ «Козловский 
многопрофильный аграрный колледж»;
- учителю МКОУ Днепровской СШ
Новодугинского района;
- воспитателю СОГБОУ «Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Вязьмы;
- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
железнодорожный техникум» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 9 г. Рославля;

- учителю МБОУ Мушковичской ОШ
Ярцевского района;
- учителю МБОУ Стабенской СШ
Смоленского района;
- учителю МБОУ СШ № 25 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Рославля;

- преподавателю МБУДО ДШИ г. Ярцево;

- педагогу дополнительного образования
СОГБУ ДО ЦРТДиЮ г. Смоленска;



14

108. Якименковой
Ларисе Владимировне

109. Якунцову
Сергею Ивановичу

ПО. Якушевой
Наталье Мирославне

111. Яшкиной
Ольге Викторовне

Начальник Департамента

- учителю МБОУ Хиславичской СШ 
Хиславичского района;
- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафонове;

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СШ № 3 г. Десногорска.

В .М . Х о м у т о в а


